## فهرست منابع

### قرآن كريم

١. ابن انس، مالك، موطأ، [بى جا]، [بى نا]، [بى تا].
٢. ابن جوزى، عبدالرحمن، المنتظم فى تاريخ الأمم والملوك، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٤١٢ق/١٩٩٢م.
٣. ——— القصاص والمذكرين، تحقيق: محمدبن لطفى الصباغ، چاپ دوم، بيروت: المكتب الاسلامى، ١٤٠٩ق.
٤. ——— بستان الواعظين، تحقيق: ايمن عبدالجبار البجيرى، چاپ دوم، بيروت: مؤسسة الثقافية، [بى تا].
٥. ابن حجر، عسقلانى، الامالى المطلقة، تحقيق: حمدى بن عبدالمجيد بن سلفى، بيروت: المكتب الاسلامى، ١٤١٦ق/١٩٩٥م.
٦. ابن دريد، محمدبن حسن، جمهرة اللغة، بيروت: دارالعلم للملايين، [بى تا].
٧. ابن سعد، محمدبن سعد، الطبقات الكبرى، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٤١٠ق/١٩٩٠م.
٨. ابن عباد، صاحب، المحيط فى اللغة، تحقيق: محمدحسن آل ياسين، بيروت: عالم الكتب، [بى تا].
٩. ابن فارس، احمد، معجم مقاييس اللغة، تحقيق: عبدالسلام محمد هارون، چاپ اول، قم: مكتبة الاعلام الاسلامى، [بى تا].
١٠. ابن كثير، عمادالدين اسماعيل بن كثير دمشقى، البداية و النهاية، بيروت: دار الفكر، [بى تا].
١١. ابن هشام، عبدالملك، السيرة النبوية، تحقيق مصطفى السقا و ابراهيم الأبيارى و عبدالحفيظ شلبى، بيروت: دارالمعرفة، [بى تا].
١٢. اربانى، ابو عبدالرحمن، مختصر صحيح البخارى، رياض: مكتبة المعارف، ١٤٢٢ق/٢٠٠٢م.
١٣. ازهرى، ابو منصور محمدبن احمد، تهذيب اللغة، بيروت: داراحياء التراث العربى، [بى تا].
١٤. اسفراينى، ابو عوانه، المسند الصحيح المنخرج على صحيح المسلم، عربستان: الجامعة الاسلامية، ١٤٣٥ق/٢٠١٤م.
١٥. بخارى، محمدبن اسماعيل، صحيح بخارى، [بى جا]، [بى نا]، [بى تا].
١٦. برقى، احمدبن خالد، المحاسن، قم: دارالكتب الاسلامية، ١٣٧١ق.

۱۷. بزار، ابوبکر احمد، مسند البزار (البحر الزخار)، تحقيق: عادل سعد، المدينة المنورة: مكتبة العلوم و الحكم، ۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م.
۱۸. بلاذري، أحمد بن يحيى، كتاب جمل من انساب الأشراف، تحقيق: سهيل زكار و رياض زركلى، ط الأولى، بيروت: دارالفكر، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م.
۱۹. بن باز، عبدالعزيز، مجموع فتاوى العلامة عبدالعزيز بن باز، [بى جا]: [بى نا]، [بى تا].
۲۰. بيرونى، ابوريحان، الآثار الباقية، تهران: ميراث مكتوب، ۱۴۲۲ق.
۲۱. پاكزاد، عبدالعلى، مهدى (عبدالمهدى) جلالى، «روايات روزه عاشورا، چيستى، گونه ها و تحليل»، علوم حديث، سال بيستم، شماره سوم، ص ۳-۲۷.
۲۲. ترمذى، ابو عيسى، الشمائل المحمدية، بيروت: داراحياء التراث العربى، [بى تا].
۲۳. تنوخى، ابو على محسن، نشوار المحاضره، بيروت: [بى نا]، ۱۳۹۱.
۲۴. جرجانى، يحيى بن حسين، الامالى الخميسية، تحقيق: محمدحسن اسماعيل، بيروت: دارالكتب العلميه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
۲۵. جوهرى، إسماعيل بن حماد، الصحاح، تحقيق: احمد عبدالغفور عطار، بيروت: دارالعلم للملايين، [بى تا].
۲۶. حديدى، رضوان عزالدين صالح، «صوم التاسع من محرم و عاشوراء فى ميزان المحدثين و الفقهاء»، مجلة الرافيدين، المجلد ۱۶، العدد ۵۶، السنة ۱۸، ص ۱۲۵-۱۹۰.
۲۷. حلبى شافعى، ابوالفرج، السيرة الحلبية (إنسان العيون فى سيرة الأمين المأمون)، چاپ دوم، بيروت: دارالكتاب العلميه، ۱۴۲۷ق.
۲۸. دارمى، ابو محمد عبدالله بن بهرام، سنن دارمى، بيروت: دارالفكر، [بى تا].
۲۹. دياربكرى، حسين، تاريخ الخميس فى أحوال أنفس النفيس، بيروت: دارالصادر، [بى تا].
۳۰. ذهبى، محمد بن احمد، تاريخ الاسلام، چاپ دوم، بيروت: دارالكتاب العربى، ۱۴۰۹ق.
۳۱. زحيلى، وهبة، الفقه الاسلامى وادلتة، [بى جا]، دار الفكر، ۱۴۱۸ق.
۳۲. شوشترى، قاضى نورالله، احقاق الحق، [بى جا]، [بى نا]، [بى تا].
۳۳. صالحى الشامى، محمد بن يوسف، سيل الهدى و الرشاد فى سيرة خير العباد، تحقيق: عادل احمد عبدالموجود و على محمد معوض، بيروت: دارالكتب العلميه، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.
۳۴. صحارى، ابوالمنذر، الانساب، تحقيق: محمد احسان نص، عمان: مطبعة اللوان الحديثة، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۳م.

۳۵. صدوق، ابن بابویه، محمد بن علی، من لا یحضره الفقیه، چاپ دوم، قم: جامعه مدرسین، ۱۴۰۴ق.
۳۶. طبری، أبو جعفر محمد بن جریر، تاریخ طبری، تحقیق: محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت: دار التراث، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.
۳۷. طبسی، نجم الدین، صوم عاشورا، بیروت: دار الولا، [بی تا].
۳۸. طوسی، ابی جعفر محمد بن حسن، تهذیب الأحکام، چاپ چهارم، تهران: اسلامی، ۱۳۶۵.
۳۹. فراهیدی، خلیل بن احمد، العین، چاپ دوم، قم: هجرت، ۱۴۰۹ق.
۴۰. قرطبی، محمد بن احمد، الجامع لأحكام القرآن، تهران: ناصر خسرو، ۱۳۶۴.
۴۱.